Авторска справка на М. П. Тарасов за научните приноси в публикациите и цитиранията след заемане на академичната длъжност „доцент“

След заемане на академичната длъжност „доцент“, научната дейност на доц. д-р Михаил Тарасов се развива в няколко научни направления, които в обобщен вид могат да бъдат представени като:

- I. Кристалохимия, свойства и генезис на минерали
- II. Природни и изкуствени фази в системата $\text{Fe}_2\text{O}_3\text{-WO}_3\text{-H}_2\text{O}$
- III. Минераложки, геохимични и геохронологички характеристики на Игралищенския плутон (Югозападна България)
- IV. Електронно-микроскопски методи, методики и подходи
- V. Природни и изкуствени наноматериали и нанопроцеси
- VI. Масо-транспортни процеси в базалтови разтвори-стопилки под действието на постоянно електрическо поле
- VII. Археоминераложки изследвания
- VIII. Екоминералогия и биоминералогия

I. Кристалохимия, свойства и генезис на минерали [5, 10, 14, 15, 16, 18, 22, 23, 28, 29, 31, 36, 37, 39, 40, 43, 45, 48, 49, 50, 52, 54, 55, 56].

I.1. REE-Th-U-съдържащи (акцесорни) минерали

Аланит $(\text{Ca,REE,Th})_2(\text{Fe}^{2+},\text{Fe}^{3+},\text{Ti})(\text{Al,Fe}^{3+})_2(\text{SiO}_4)_{12}(\text{OH})$ (Скрътски гранитоиди)

I.1.1 [5, 10]. [5]. Tarassova, E.D., Tarassov, M.P. 2004. Accessory allanite and its petrogenetic significance for granitoids from Belassitsa Mountain, Serbo-Macedonian Massif. – *Proceedings of “5-th International Symposium on Eastern Mediterranean Geology”*, Thessaloniki, Greece, 14-20 April 2004, p 1248-1251.

[10]. Тарасова, Е., Тарасов, М. 2005. Акцесорните аланити – индикатори на магматичните процеси в Скрътските гранитоиди, Беласица планина. – Юбилеен сборник “10 години Централна Лаборатория по Минералогия и Кристалография”, 93-96. (ISBN 954-322-054-9)

В публикации [5,10] са описани и охарактеризирани 2 типа (генерации) аланити (I и II) в Скрътските гранитоиди, различаващи се по състав, морфология и по степен на промяна. Разгледани са общо 7 схеми на изоморфно включване на REE, Th и U в структурата на минерала. Показано е, че съставът на двата типа аланити отразява смесения характер на родоначалната магма. Прави се предположение, че в най-ранните етапи на магматичната история, когато е формиран аланит I гранитоидната стопилката е била с междинни (А- и I-тип) геохимични характеристики. С напредване на процеса на стапяне и асимилация магмата постепенно се е обогатявала с S-тип протолитов компонент, което се е отразило и върху спецификата на състава на аланит II.

В публикации [5] и [10] водещата роля принадлежи на Е. Тарасова. **Приносът на М. Тарасов е в извършване на изследванията с помощта на сканираща електронна микроскопия и електронносондов микроанализ, в обсъждане на резултатите, участието в написване на статията, и подготовката на фигурите.**

Монацит (Ce,La,Th)PO₄, ксенотим YPO₄, уранинит UO₂, торит ThSiO₄ и други REE-Th-U-съдържащи минерали от Игралищенския гранитен плутон

- I.1.2[14, 22, 28, 29, 48, 55].** [14]. Tarassov, M., Tarassova, E. 2005. Occurrence, chemical composition and electron probe dating of accessory REE-Y-Th-U minerals from Igralishte granite pluton (Ograzhden block, Serbo-Macedonian massif). – *Proceedings of the Jubilee International Conference "80 years Bulgarian Geological Society"*, 91-94 (ISSN 1313-2377).
- [22]. Tarassov, M., E. Tarassova, I. Piroeva. 2008. Alteration of monazite in the Igralishte pluton, Southwestern Bulgaria. – *Proceedings of National Conf. "Geosciences 2008"*, Sofia, 25-26. (ISSN 1313-2377).
- [28]. Tarassov, M.P., E.D. Tarassova, M.V. Abrashev, L.M. Lialina, D. Zozulya, E. Savchenko. 2011. Fluid-mediated alteration of monazite in granitoids of Southwestern Bulgaria as prehistory and precondition for REE, Th and U redistribution in weathering rocks, soils and cultivated areas. – *Proceedings of the 1st International Workshop on the UNESCO-IGCP Project "Anthropogenic Effect on the Human Environment in the Neogene Basins in the SE Europe"*, 3-4th June 2011, Stip, R. Macedonia, 30-38.
- [29]. Tarassov, M., E. Tarassova, M. Abrashev, L. Lialina, D. Zozulya, E. Savchenko. 2011. Fluid-mediated alteration of monazite in Igralishte granite pluton (SW Bulgaria) as factor for REE, Th and U redistribution in weathering rocks and soils. – *Proceedings of The International Scientific Technical Conference "Ecology problems in Mineral Raw-Material Branch"*, 28th August – 1st September, Varna, Bulgaria, 52-58, ISBN 978-954-92738-3-0.
- [48]. Tarassov, M., E. Anastasova, E. Tarassova. 2015. First data on monazite with a negative Ce anomaly from the Igralishte pluton, Southwestern Bulgaria. – In: *Short Communications of "Geosciences 2015"*, Jubilee National Conference with International Participation "90 Years Bulgarian Geological Society", 35-36 (ISSN 1313-2377).
- [55]. Tarassov, M., E. Anastasova, E. Tarassova. 2017. Electron backscatter diffraction study of partially altered monazite from the Igralishte pluton (SW Bulgaria). – *Comp. rend. Acad. bulg. Sci.*, Volume 70, 10, 1421-1428, (ISSN 1310-1331).

В резултат от проведените изследвания на акцесорните монацити и ксенотими от Игралищенския гранитен плутон (Югозападна България) подробно са описани тяхната морфология, кристалохимия, фазова и химична нееднородност, променителни процеси [14,28,29]. Показано е, че изследваните монацити и ксенотими са с повишени съдържания на Th и U (ThO₂+UO₂ до 10 тегл. % в монацита и до 3 тегл. % – в ксенотима), което ги прави много подходящи за химично датироване на абсолютната възраст [14]. На примера на монацита е показано, че промяната на акцесорните минерали в плутона е неедноактен процес и включва както постмагматичните изменения преди ~243 Ма, така и наложените хидротермални процеси преди ~36 Ма [48]. Показано е, че най-малко 3 типа постмагматични метасоматични изменения на монацита се реализират в рамките на плутона: (1) частична промяна на монацита, включваща преразпределение на REE, Th и U в минерала и кристализация на нови вторични фази като ксенотим, торит, уранинит, хътонитов монацит, апатит, по-рядко - циркон, аланит и калиев фелдшпат; тези процеси се реализират в най-ранните етапи на високотемпературната калиева метасоматоза; (2) формиране на порести пластинчати агрегати от набогатен на Th вторичен монацит – в късните етапи на калиевата метасоматоза; (3) псевдоморфно заместване на монацита от апатитови агрегати, като резултат от взаимодействие на монацита с обогатени на Ca флуиди, след албитизацията на плагиоклаза при по-късната натриева метасоматоза [28,29]. Механизмът на т.н. „частична“ метасоматична промяна на монацита е подробно изследвана в [55] с прилагането на метода на дифракция на обратно отразени електрони (EBSD). Описан е вторичен монацит с отрицателна Ce аномалия [48], формирането на който се свързва наложено хидротермално събитие преди ~36 Ма.

Работите [14, 22, 28, 29, 48, 55] са направени при водеща роля на М. Тарасов.

Циркон ZrSiO₄ (Игралищенски плутон)

- I.1.3. [40, 43].** [40]. Tarassov, M., E. Anastasova, E. Tarassova, M. Abrashev. 2013. Application of electron backscatter diffraction and micro-Raman spectroscopy for characterization of zircon crystallinity. – *Proceedings of National Conference with International Participation "Geosciences 2013"*, Sofia, December 12-13, 53-54 (ISSN 1313-2377).
- [43]. Anastasova, E., M. Tarassov, E. Tarassova. 2014. Alteration of zircon from Igralishte granite pluton, Southwestern Bulgaria: preliminary investigation. – *Bul. Shk. Gjeol. (Buletini I Shkencave Gjeologjike)*, 2/2014 – *Special Issue. Proceedings of XX CGBA Congress, Tirana, Albania, 24-26 September 2014, General Session G04*, 157-160. (ISSN 0254-5276; ISSN 2306-9600).


[…]


Доц. д-р Ю. Муховски е водещ експериментатор и теоретик в предложените работи. **Приносът на М. Тарасов е: изследване на нееднородности (по площ и по линия) на състава на препаратите с помощта на сканираща електронна микроскопия и електронносондов микроанализ, участие в писането, коректирането на текстовете и подготовката на фигурите.**

VII. Археоминераложки изследвания [35, 41, 42, 44, 53]

Изследванията обхващат три главни обекта: (1) тракийска гробница „Шушманец“, (2) могила № 21 в Източен некропол в Националния резерват „Сборяново“ и (3) Червената църква до град Перушица. Получените данни са важни за целите на реставрацията и консервацията на обектите.

Тракийските гробници

VII.1. [35,41,42,44] [35]. Tarassova, E., M. Tarassov, A. Pavlov, P. Ivanova, E. Tacheva. 2012. Ancient plasters from the Thracian tomb “Shushmanets”, town of Shipka, Bulgaria: mineralogical and chemical characteristics. - Proceedings of National Conference “GEOSCIENCES 2012”, Sofia, December 13-14, (ISSN 1313-2377).

[41]. Tarassova, E., M. Tarassov, A. Pavlov, D. Gergova, E. Tacheva. 2013. SEM study of ancient Thracian pigments from Bulgaria: the cases from the Sbornyanovo National Reserve. – Proceedings of National Conference with International Participation “Geosciences 2013”, Sofia, 12-13 December 2013, 153-154 (ISSN 1313-2377).

[42]. Tarassova, E., M. Tarassov, D. Gergova, E. Tacheva. 2014. Phase and chemical composition of Thracian pigments from Bulgaria: the cases from tumulus № 21, Eastern Necropolis of Sbornyanovo National Reserve and from Shushmanets tomb-temple. – Bul. Shk. Gjeol. (Buletini i Shkencave Gjeologjike), 1/2014 – Special Issue. Proceedings of XX CGBA Congress, Tirana, Albania, 24-26 September 2014, Special Session SS2, 67-70. (ISSN 0254-5276; ISSN 2306-9600).

[44]. Tarassova, E., M. Tarassov, A. Pavlov. 2014. Phase and chemical composition of ancient pigments used in decoration of the Thracian tomb-temple Shushmanets, Shipka town, Bulgaria. - Short Communications, National Conference with international participation “Geoscience 2014”, Sofia, 11-12 December 2014, 121-122 (ISSN 1313-2377).

В работа [35] е установено, че мазилките в тракийската гробница Шушманец са двуслойни: долният слой е по-тъмен и по-твърд и по своя състав е близък до т.н. «римски бетон», горният слой е по-фин и представлява варова мазилка с пълнители от калцит и варовик. Проведените изследвания на фазовия и химичен състав на пигментите, използвани за украса на тракийските гробници в Северна (в земите на гетите) и Централна (Казанлъшко) България [41, 42, 44], показват сходства и различия. Хематит – за червен цвят и калцит (вар) – за бял цвят са универсалните пигменти, използвани в двете географски отдалечени една от друга гробници. Синият цвят/оттенък в гробницата Шушманец е постигнат чрез смесване на вар и въглени (дървесни въглища), в Сборяново – чрез добавяне към вартата на смеси от множество тъмноцветни минерали – рутил, илменит, магнетит, хром-шпинелид, яkobсит, пирит, церусит и манганови оксиди.

Червената църква

VII.2. [53] [53]. Tarassova, E., M. Tarassov, D. Gergova, R. Titorenkova, E. Tacheva. 2016. Preliminary mineralogical study of wall paintings from the Red Church (IV-XIV AD) near the town of Perushtitsa, Bulgaria. - In: Short Communications of “Geosciences 2016”, National Conference with International Participation, 183-184 (ISSN 1313-2377).

Проведеното изследване на запазените фрагменти от мазилки и стенописи в Червената църква, отнасяни от някои изследователи към различни столетия, показват значителни сходства както в техниката на полагане на мазилките и в състава им (добавяне на гипс към варов разтвор), така и в използваните пигменти. Това позволи на авторите да направят предположение, че запазените мазилки и стенописи принадлежат към едно и съща историческа епоха и най-вероятно са направени от едно и също занаятчийско ателие през XI век н.е.

В публикации [35,41,42,44, 53] водеща роля принадлежи на Е. Тарасова. **Приносът на М. Тарасов е в извършване на изследванията с помощта на сканираща електронна микроскопия и електронносондов микроанализ, в обсъждане на резултатите, в участие в написването на статията, подготовката на фигурите, окончателна редакция на английския текст.**

VIII. Екоминералогия и биоминералогия

[1]. Donchev, I., Dipchikov, F., Petrov, O., Zidarov, N., Tarassov, M. 2002. Synthesis of artificial rocks (SYNROC type) - Comp. rend. Acad. bulg. Sci., 55, 12, 53-56. (ISSN 1310-1331)

[26]. Tarassova E., G. Zhegova, M. Tarassov, M. Rashkova. 2010. SEM investigation of morphology and chemical composition of neo-phases formed during Er:YAG laser irradiation of human teeth. - Proceedings of National Conference "GEOSCIENCES 2010", Sofia, 23-24, (ISSN 1313-2377)

[6]. Тарасова, Е., Тарасов, М., Димитрова, Ек. 2004. Рифови варовици от Източни Родопи. – Минно дело и геология, 10, 40-43. (ISSN 0861-5713)

В публикация [1] водеща роля принадлежи на И. Дончев. В публикации [26] и [6] водеща роля принадлежи на Е. Тарасова. **Приносът на М. Тарасов е в извършване на изследвания с помощта на сканираща електронна микроскопия и електронносондов микроанализ, в обсъждане на резултатите, и участие в написването на текста.**