СТАНОВИЩЕ

за заемане на академична длъжност „професор“, професионално направление 4.4.

Науки за земята (Минералогия и кристалография), за нуждите на направление

„Минералогия и минерални суровини“, обявен в Държавен вестник бр. 87/31.10.2017 г. с

кандидат доц. д-р Михаил Павлович Тарасов

от

доц. д-р Владислав Владимиров Костов

Доц. д-р Михаил Павлович Тарасов е единствен кандидат в обявения конкурс. От 98

публикации 63 са написани след 2003 г. (година на заемане на длъжността „доцент”), а от тях

56 са представени за участие по темата на конкурса (13 – отпечатани в научни списания с

импакт фактор). Заявеният общ брой цитати е 241, а след 2003 г. и по темата на конкурса са

представени в списък 214 цитата. Кандидатът притежава h-индекс (по Scopus) 8, а извън него

– 13 (според приложената автобиография) и 12 (според справката за цитати). След проверка

на случаен принцип са забелязани цитати, получени преди 2003 г., но също така и пропуски

при цитатите, главно от източници като дисертации, патенти и книги. Данни за това са

приложени отделно. Отбелязано е наличието на две статии с еднакви заглавия и колективи,

които по-същество са два езикови варианта на една и съща тема (вж. приложението). Въпреки

несъответствията приемам, че актива на Доц. д-р Михаил Павлович Тарасов, с който участва

в конкурса отговаря и надхвърля всички хронологични и наукометрични критерии за

длъжността „професор” според ПЗУРПНСЗАД-ИМК-БАН).

Научната, научно-приложната и педагогическа дейности на кандидата имат ясно

обособена визия и принадлежност към областта на минералогията и кристалографията.

Неговото кариерно израстване е тясно обвързано с цялостното развитие на звеното, в което

понастоящем работи - ИМК-БАН, както и с това на предшествениците му. Впечатляват и

някои показатели от научната и преподавателска дейност на кандидата, а именно – участник

в 25 проекта (ръководител/координатор на 13 от тях), един защитил редовен докторант,

ръководство на двама защитили магистри, участие в различни курсове и лекции.

Безспорно водещо място сред собствените научни и научно-приложни приноси на

доцент Тарасов заемат резултатите от изследванията му по кристалохимия, свойства и

генезис на минерали и техни синтетични аналози. Чрез тях са получени разнообразни

сведения за геохимични, генетични и геохроноложки характеристики на различни геоложки

обекти и находища на полезни изкопаеми главно на територията на България и сред които

изпъква по степен на изученост Игралищенския плутон (Югозападна България). В над 2/3 от

публикациите с негово участие са представени оригинални данни за минерални видове

(някои от тях нови за страната ни), както следва: аланит, монацит, ксенотим, уранинит, торит,

циркон, флуорбритолит-(Y), итриалит (от Колски полуостров), илменит-пирофанитов твърд

разтвор, магнетит, хабазит, клиноптилолит, андрадитови гранати с повишени съдържание на

титан и клинопироксени с фасаитов и есенитов състав, минерали на Bi и Ni, самородно злато,

стибнит, полибазит, канфилдит, акантит, пирит, Mn-норсетит, природни и изкуствени фази в

системата Fe2O3-WO3-H2O, гьотит, хематит и др. В тях личното участие на кандидата е

разпознаваемо. Този раздел в творчеството на доцент Тарасов води до обогатяване на

съществуващи знания и теории в областта на геонауките. Съществено място сред приносите на

кандидата заемат електронно-микроскопски методи, методики и подходи (12 бр. статии).

Основна тяхна насока е електронносондово датиране на акцесорни минерали (главно, на

аланит и монацит) и за създаване на аналитични протоколи за това. Успешно е прилагането

на дифракция на обратно отразени електрони (EBSD) в съчетание с или без микро-Раманова

спектроскопия за фазова идентификация на микрофази и за оценка кристалността на

циркони. Заради професионалните си познания в сканиращата и трансмисионната електронна

микроскопия и електронносондовия микроанализ доц. Тарасов често е канен за участие в

различни проекти и разработки в областта на материалознанието, в които са изследвани

например електролизни железни покрития върху наночастици, телуритни многокомпонентни

стъкла, физикохимични свойства на индустриални наноматериали и пр. Закономерно във

времето кандидатът развива интереса и участието си в сравнително нови и модерни

интердисциплинарни области като екоминералогия, биоминералогия и археоминералогия,

които са перспективни и несъмнено ще получат развитие в неговите бъдещи изследвания.

Нямам критични бележки към кандидата. Препоръката ми към него е да потърси

подходящи обекти и изследвания, чиито резултати да публикува в импакт-факторни списания

за постигане на тяхна по-голяма видимост с цел личен престиж и престиж на института, в

който работим и на страната ни.

Въз основа на представения професионален и научен актив мога убедено да твърдя, че

кандидатът покрива всички необходими законови изисквания по провеждания конкурс,

оценявам високо неговите постижения и давам своето положително становище за това доц. д-

р Михаил Павлович Тарасов да заеме академичната длъжност “професор” в ИМК-БАН.

20.02.2018 г. Изготвил: